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Macarıstandan 
Avropa İttifaqına 

ədalət çağırışı 
Cənubi Qafqazda sülh 

istəyiriksə, tərəflərə dəstək 
məsələsində fərq olmamalıdır 

Macarıstan xarici işlər və xarici ticarət naziri Peter Siyartonun İrəvan-
da keçirilən beynəlxalq tədbirdəki  çıxışı və həmin tribunadan rəsmi 
Brüsseli (diqqət edin, İrəvanı yox ha) tərəfdaşlıq etdiyi ölkələrlə müna-

sibətdə obyektivlik nümayiş etdirməyə çağırması o qədər də adi və ya sadə məsələ 
deyil. Məlum məsələdir ki, Budapeşt həmin  addımı atanda “Avropa İttifaqı bi-
zim bu mövqeyimizə nə deyəcək?”– sualı ilə üz-üzə qalmaqdan çəkinməyərək, 
beynəlxalq hüququn təməl prinsiplərinə  ehtiramla  yanaşmağı üstün tutdu. 

Bütün dünya  görür ki,  bu gün Avro-
panın, demək olar əksər  qurumları Cənubi 
Qafqazda sülh müqaviləsinin imzalan-
masını arzulayır və tərəfləri tələsdirirlər. 
Həm Avropada, həm də Cənubi Qafqazda 
hamı yaxşı bilir ki, bu “tələskənliyin” kö-
kündə Ermənistanı yaranmış vəziyyətdən 
xilas etmək məqsədi dayanır. Rəsmi Bakı 
dəfələrlə bəyan edib ki, keçmiş münaqişə 
başa çatan kimi biz həm Ermənistan rəh-
bərliyinə, həm də beynəlxalq ictimaiyyətə 
sülh təkliflərimizi göndərmişik: “Ermənis-
tan bu təkliflərə müsbət cavab verərsə, lap 
yaxşı. Verməzsə, Azərbaycanın  maraqları-
na cavab verməyən sülh  bizə lazım deyi”. 
Rəsmi Bakının bu mövqeyi Ermənistanın 
havadarlarını ciddi şəkildə narahat etdi-
yinə görə hansısa bir yalançı “sülh sazişi-
nin” imzalanmasına nail olmağa çalışırlar. 
Ancaq istənilən addımda görürük ki, Avro-
pa bu məsələdə təkcə İrəvanın maraqlarını 
nəzərə almağa çalışır. 

Təbii ki, Azərbaycan və bizim bey-
nəlxalq aləımdəki dostlarımız bütün bun-
larla qətiyyən razılaşmır və mövqeyimizi 
daha aydın şəkildə ortaya qoyuruq.Üstə-
lik, bu prosesdə dost və tərəfdaşlarımız da 
Bakının mövqelərini dəstəkləməkdə daim 
qətiyyət nümayiş etdirirlər. Bu arqumen-
timizi əsaslandırmaq üçün son günlər şa-
hidi olduğumuz bir neçə faktı xatırlatmaq 
kifayətdir. 

Birinci, Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyev bu il mayın 21-də  Türk Dövlətləri 
Təşkilatının  Dövlət başçılarının Macarıs-
tanın paytaxtı Budapeştdə keçirilən qey-
ri-rəsmi Zirvə görüşündə  Macarıstanın  
təşkilatdakı müşahidəçi statusunu və bu 
ölkənin Türk dünyası ilə dərin tarixi-mədə-
ni bağlarını yüksək qiymətləndirdi. Dövlət 
başçımız, Macarıstanla strateji əməkdaşlı-
ğın daha da inkişaf etdirilməsinin əhəmiy-
yətini vurğuladı və bu ölkənin təşkilatın 
fəaliyyətinə verdiyi töhfələri xüsusi qeyd 
etdi. Yəni Macarıstan yetkilisi son günlər 
İrəvanda TDT-nin mövqelərini dəstək-
ləməkdən çəkinmədi. 

İkinci, Macarıstan rəsmiləri daim  Av-
ropa İttifaqının xarici siyasət məsələlərinə, 
o cümlədən Cənubi Qafqaza münasibətdə 
ədalətli və balanslı yanaşmanın tərəfdarı 
olduğunu sübut edir. Belə ki, bu, dost ölkə-
nin  xarici işlər və xarici ticarət naziri Peter 
Siyarto “İrəvan Dialoqu – 2025” adlı kon-
fransın panel müzakirəsi zamanı  Avropa 
Sülh Fondundan Ermənistana 20 milyon 
avro ayrılması təklifinə maraqlı münasibət 
bildirib: “Budapeşt bu addıma etiraz etmir, 
əksinə balansın qorunmasında israrlıdır: 
eyni dəstək Azərbaycana da göstərilməli-
dir”.

Macar diplomat xatırladıb ki, biz əv-
vəllər də belə bir ayrı-seçkiliklə üzləşmiş-
dik. Yəni Avropa İttifaqı müvafiq fonddan 
Ermənistana 10 milyon avro yardım ayı-
randa biz israr etmişdik ki, Azərbaycana 
da eynilə həmin məbləğdə yardım ayrılsın. 

O zaman bu təklifimiz qəbul edilmişdi : 
“Hər iki ölkəyə bərabər səviyyədə yardım 
ayrılmışdı”. 

Təbii ki, bu fakt cənab Siyartonun fərdi 
qətiyyətinin və ya hansısa prinsipiallığının 
yox, ümumilikdə Macarıstan  dövlətinin 
xarici siyasətindəki ədalət normalarına eh-
tiramın göstəricisidir. Odur ki, bu mövqe 
rəsmi Budapeştin  Avropa İtifaqı  daxilin-
dəki gah qərəzli, gah da  birtərəfli addım-
lara qarşı çıxmaq üzrə ardıcıl siyasətini 
əks etdirir. Budapeşt tələb edir ki, istənilən 
məsələdə  bütün tərəfdaşların maraqları 
nəzərə alınsın. 

Üçüncü: Bu il aprelin 16-da  – yəni 
cənab Siyartonun İrəvan səfərindən təx-
minən bir ay əvvəl region mətbuatında 
oxumuşduq ki, Macarıstan Avropa İtti-
faqının Ermənistana hərbi yardım paketini 
bloklayır. Əlavə edilirdi ki, son altı həftə 
ərzində Macarıstan Avropa İttifaqının  Av-
ropa Sülh Fondundan Ermənistana gön-
dərilən 10 milyon avroluq hərbi yardımın 
qarşısını kəsib.  Xatırladaq ki, həmin fond  
2021-ci ildə – yəni Ermənistanın rüsvayçı 
məğlubiyyətindən bir il sonra yaradılıb və 
bu,  qitə miqyaslı quruma  üzv ölkələrdən 
kənara hərbi yardım göndərmək üçün is-
tifadə etdiyi fonddur. Yarandığı gündən 
vəsaitlər əsasən Ukraynaya yönəldilib, la-
kin 2024-cü ildə daha 10 milyon avronun 
Ermənistana köçürülməsi təsdiqlənib, la-
kin Macarıstan onlara mane olub.   Qeyd 
olunurdu ki, Aİ-nin Xarici Siyasət üzrə 
rəhbəri Kaja Kallas tərəfindən təklif edilən 
yardım Avropa Sülh Mexanizmi vasitəsilə 
Ermənistanın “qeyri-öldürücü müdafiəsi-
ni” gücləndirmək məqsədi daşıyır. “Azad-
lıq” radiosu qeyd edir ki,  Budapeşt sonda 
ölkədə minatəmizləmə əməliyyatlarını 
dəstəkləmək üçün Bakıya ekvivalent məb-
ləğdə maliyyənin göndərilməsi şərti ilə eti-
razını dayandırıb.

Sonda. Təbii ki, erməni ideoloqlarının 
əsrlərdən bəri uydurduqları miflər əsasında 
törətdilən  vəhşilik və vandallıqlar qədim 
Azərbaycan ərazilərində qurduqları döv-
ləti elə bədbəxt günə salıb ki, avropalıla-
rın ayırdığı 10  və ya 20 milyon avrodan 
“Haykanuşa tuman olmayacaq”. Eləcə də,  
həmin vəsaitin Azərbaycana verilməsinə  
rəsmi Bakının o qədər də ehtiyacı yoxdur. 
Bunu Avropada da yaxçı bilirlər, Ermənis-
tanda da. Əsas məsələ özünü demokrati-
yanın və ədalətin beşiyi adlandıran Avro-
panı  təmsil edənlərin demokratiyadan və 
ədalətdən kənar addımlarının qarşısının 
alınmasıdır. 

Biz məmnunuq ki, bu addımların qar-
şısının alınmasında Türk Dövlətləri Təş-
kilatının bayrağı altında fəaliyyət göstərən 
ölkələrdən birinin siyasətçi və rəsmiləri 
daha böyük prinsipiallıq nümayiş etdirir-
lər. Macar dostlarımıza təşəkkür edərək, 
“Yolunuz açıq olsun!” – deyirik. 

İttifaq MİRZƏBƏYLİ 

Birgə tarix, mədəniyyət və dəyərlər
Prezident İlham Əliyevin siyasi təcrübəsi kontekstində

II MƏQALƏ

Siyasi təcrübənin  
konstitusion əsası

Azərbaycan Konstitusiyasının Pream-
bulasında yer almış 6 müddəadan ikisi aşa-
ğıdakı kimidir: 1-ci müddəa: “Azərbaycan 
dövlətinin müstəqilliyini, suverenliyini və 
ərazi bütövlüyünü qorumaq”; 6-cı müd-
dəa: “ümumbəşəri dəyərlərə sadiq olaraq 
bütün dünya xalqları ilə dostluq, sülh və 
əmin-amanlıq şəraitində yaşamaq və bu 
məqsədlə qarşılıqlı fəaliyyət göstərmək”. 

Bu iki müddəanın liderlikdə siyasi təc-
rübə kontekstində ortaq məna çalarlarına 
baxaq. Konstitusiyaya görə, dövlətin baş-
çısı (və həm də xalqın lideri) Azərbaycan 
dövlətinin müstəqilliyini, suverenliyini və 
ərazi bütövlüyünü qorumağa mükəlləfdir. 
Burada müstəqillik, suverenlik və ərazi 
bütövlüyü eyni dərəcədə əhəmiyyətlidir 
– onlar bir-birini məna və həyatakeçmə 
mexanizmləri baxımından tamamlayır-
lar. Ərazi bütövlüyü olmadan müstəqillik 
və suverenlik yarımçıqdır, müstəqillik və 
suvrenliyin tam təmini ərazi bütövlüyünü 
qorumaq üçün vazkeçilməz, əvəzedilməz 
iki dəyərdir (siyasi-hüquqi institusional 
təsbitdir). Buna görə ərazi bütövlüyünün 
bərpası milli ideya səviyyəsində konkret 
məzmun almışdı. Yəni, öncədən konstitu-
sion əsasda ərazi bütövlüyünün bərpasının 
müstəqilliyin və suverenliyin tam təsbitinə 
aparıb çıxaracağı incəliklə düşünülmüşdü. 

6-cı müddəa isə bu prosesin xarici 
faktorlara münasibətini ifadə edir. Yəni, 
Azərbaycan dövləti ümumbəşəri dəyər-
lərə sadiq qalmalı, bütün dünya xalqları 
ilə dostluq, sülh və əmin-amanlıq şərai-
tində yaşamalı və digər dövlətlərlə qarşı-
lıqlı fəaliyyət göstərməlidir. Bu məqamlar 
faktiki olaraq müstəqil Azərbaycan döv-
lətinin identikliyinin xarakteristikalarıdır. 
Müstəqil Azərbaycan Respublikası sülhya-
radan kollektiv fəaliyyətə üstünlük verir və 
bu anlamda daim birləşdirici rol oynayır. 

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin 
2003-2020-ci illər və 2020-ci ildən sonrakı 
postmüharibə mərhələsində siyasi təcrü-
bəsinin konstitusion əsaslarını vurğulanan 
prinsiplər təşkil edirlər. Suverenliyi əsas 
faktorlardan biri kimi mahiyyətində ehtiva 
edən bu təcrübə üçün Laçın Zirvəsi tama-
milə təbii və məntiqi görünür. Özlüyündə 
suverenlik kontekstində Laçın Zirvəsinin 
geosiyasi anlamı çoxaspektlidir. Biz bura-
da yalnız iki aspekt üzərində dayanacağıq.

Geniş coğrafiyanın  
enerji xəritəsi  

İndiki mərhələdə siyasi liderlik təcrü-
bəsində enerji faktoru çox önəmli yer tutur. 
Hər bir dövlət üçün enerji təminatı strateji 
məna daşıyır. Xüsusilə, sürətlə və hərtərəfli 
inkişaf etmək planları olan dövlətin ener-
jiyə ehtiyacı dinamik olaraq artır. Məsələn, 
Türkiyənin enerjiyə olan ehtiyacı son illər 
iki dəfədən çox artıb. Bu proses indi də 
davam edir. Təsəvvür edək ki, ABŞ, Av-
ropa, Çin, Yaponiya, Braziliya və digər 
sürətlə inkişaf edən edən dövlətlərin hansı 
səviyyədə enerjiyə ehtiyacları mövcuddur. 
Onlar getdikcə daha çox enerji sərf edir-

lər və bu səbəbdən də atmosferi daha çox 
çirkləndirirlər. Bu vəziyyət paradoksaldır, 
lakin gerçəklidir. 

Deməli, siyasi lider enerji məsələsində 
ən azı iki özəlliyə diqqət etməlidir. Birin-
cisi, ölkənin enerjiyə olan ehtiyacını elə 
ödəməlidir ki, enerji təhlükəsizliyi ilə milli 
təhlükəsizlik bir-birini tamamlasın. 

İkincisi, bu modeli imkan daxilində 
geniş coğrafiyaya proyeksiya edə bilsin 
ki, müstəqillik və suverenlik təminatı daha 
möhkəm əsaslara malik olsun. Bu mər-
hələyə sülh, təhlükəsizlik və əməkdaşlıq 
platformalarının hazırlanması daxildir. 
İndi bu istiqamətdə siyasi liderlik təcrübəsi 
olduqca qiymətli hesab olunur. 

Azərbaycan Prezidentinin vurğulanan 
anlamda uğurlu siyasi təcrübəsinin bir sıra 
özəllikləri Laçın Zirvəsindəki çıxışı zamanı 
ifadə edilmişdir: “Azərbaycan və Türkiyə-
nin əməkdaşlığı nəticəsində yalnız bölgəmi-
zin deyil, geniş coğrafiyanın enerji xəritəsi 
dəyişib. Ölkələrimiz enerji təhlükəsizliyinin 
təmin edilməsində əhəmiyyətli rola malik 
olub və bu gün bərpaolunan enerjinin isteh-
salı və ixracı istiqamətində geniş layihələrə 
start verilib. Bununla yanaşı, Azərbaycan 
və Türkiyədən keçməklə Asiya ilə Avropanı 
birləşdirən nəqliyyat yolları strateji əhəmiy-
yət daşıyır. Multimodal yük marşrutunun 
inkişafı yolu ilə Pakistanın da bu təşəbbüsdə 
yaxından iştirakının əməkdaşlığımıza daha 
da təkan verəcəyinə əminik”.

Bu fikirlərdə çox yığcam və məntiqi 
olaraq aydın şəkildə enerji sferasında top-
lanan siyasi təcrübənin əlamətləri ifadəsini 
tapmışdır. 

Birincisi, Azərbaycan–Türkiyə əmək-
daşlığı enerji sahəsində təcrübənin zəngin-
ləşməsində xüsusi yer tutur. 

İkincisi, bu təcrübə Cənubi Qafqaz re-
gionunu aşaraq, regionlararası miqyasda 
siyasi təcrübənin formalaşmasında aparıcı 
rol oynayır. 

Üçüncüsü, son illər həmin təcrübədə 
bərpaolunan enerji məsələsi ön plana çıxır.

Dördüncüsü, enerjinin daşınması marş-
rutları daha geniş coğrafiyada siyasi təcrü-
bənin mühüm amillərindən birinə çevriir. 

Beşincisi, yeni mərhələdə Pakistanın 
rolu daha da artmaqdadır. 

Bununla İlham Əliyevin siyasi təcrü-
bəsində geniş coğrafiyada enerji siyasəti 
məsələsi, faktiki olaraq, özünütəşkiledən 
sistem formasını almışdır və bu anlamda 
Azərbaycan Prezidentinin siyasi təcrübə-
sinin geniş bir geosiyasi məkanda ümumi 
“enerji xəritəsi”nin yaranmasında ciddi rol 
oynadığını deyə bilərik. 

Təhlükəsizlik və  
müdafiə sistemi

Enerji və milli təhlükəsizlik istiqamət-
lərindəki siyasi təcrübəni maraqlı bir şə-
kildə hərbi aspektdəki təcrübə tamamlayır. 
Bu tezisi Prezident İlham Əliyevin Laçın 
Zirvəsində irəli sürdüyü aşağıdakı fikir təs-
diq edir: “Müdafiə sahəsində əməkdaşlıq 
tərəfdaşlığımızın önəmli istiqamətlərindən 
biridir. Birgə hərbi təlimlər və hərbi-tex-
niki sahədə layihələr silahlı qüvvələrimi-
zin potensialını gücləndirib. Bizim hərbi 
əməkdaşlığımız geniş coğrafiyada sülhü 
və sabitliyi gücləndirir”. 

Azərbaycan Prezidenti açıq ifadə edir 
ki, Azərbaycan–Türkiyə–Pakistan hərbi 
əməkdaşlığı geniş coğrafiyada sülhə və sa-
bitliyə xidmət edir. Yəni, bu, elə bir hərbi 
gücdür ki, istənilən təcavüzkarlığa, terrora, 
təxribata, regionun maraqlarına qarşı han-
sısa fəaliyyətə qarşı çəkindirici rol oynayır. 

Hərbi əməkdaşlığın geniş coğrafiya-
da sabitliyi pozmağa yönəlmiş istənilən 
fəaliyyətdən çəkindirməyə xidmət etməsi 
Azərbaycan Prezidentinin postmüharibə 
mərhələsində siyasi təcrübəsinin çox mü-
hüm aspektidir.   

Buradan bütövlükdə yeni təhlükəsizlik 
və müdafiə sisteminin qurulmasının Azər-
baycan nümunəsi haqqında tezislər irəli 
sürə bilərik. 

İlham Əliyevin yeni  
“TDT+” təhlükəsizlik və 

əməkdaşlıq formatı
Birincisi, yeni regionlararası təhlükə-

sizlik arxitekturasının qurulmasına Azər-
baycanın verdiyi töhfə, enerji və milli 
təhlükəsizliklərini üzvi surətdə ölkənin 
təhlükəsizlik və müdafiə sisteminin qurul-
ması ilə bağlayır. Burada Azərbaycan lide-
ri ölkə miqyasında təhlükəsizlik, sabitlik 
və müdafiə sistemi ilə regionlararası miq-
yasda təhlükəsizlik və müdafiə sistemini 
daha geniş coğrafiyada uyğunlaşdırmaq 
təcrübəsini yaradır. 

İkincisi, bu prosesi İlham Əliyev TDT 
dövlətlərinin liderləri və Pakistanla qarşı-
lıqlı əməkdaşlıq kontekstində reallaşdırır. 
Burada Türkiyənin yeri və rolu xüsusi olsa 
da, bütövlükdə, Azərbaycan liderinin kol-
lektiv liderlik modelinin yaradıcısı rolunu 
görə bilərik. Onun, ən azı, iki nümunəsi-
ni göstərmək olar. Onlardan biri İlham 
Əliyevin TDT çərçivəsində faktiki olaraq 
birləşdirici lider rolunu oynaması ilə bağlı-
dır. O cümlədən, Şimali Kipr məsələsində 
tutduğu qətiyyətli, ədalətli və fəal mövqeyi 
ilə Azərbaycan Prezidenti Budapeşt Zir-
vəsinə ayrıca ruh və məzmun verdi. Digər 
nümunə Laçın Zirvəsində yüksək təcəssü-
münü tapan “TDT+” yeni formatının təs-
biti oldu.

Pakistan bu formatın ilk real təmsilçi-
sidir. Azərbaycan və Türkiyə liderləri Pa-
kistanı tam haqlı olaraq “qardaş dövlət” 
adlandırır və bu anlamda “üç qardaş” ifa-
dəsini işlədirlər. Bununla yanaşı, Pakistan 
TDT üzvü deyil, bu təşkilata İslamabadın 
daxil olması məsələsi hələ gündəmdə yox-
dur. Deməli, Azərbaycan, Türkiyə və digər 
türk dövlətlərinin Pakistanla əməkdaşlığı-
nı “TDT+” formatı çərçivəsində izah edə 
bilərik. Bu anlamda Laçın Zirvəsi həmin 
formatın ilk praktiki təsdiqi məkanı oldu. 

İki perspektivli istiqamət
Laçın Zirvəsinin Azərbaycan Preziden-

tinin yeni tarixi mərhələdə siyasi təcrübəsi 
kontekstində özündə ehtiva etdiyi anlam-
lar geosiyasi xarakterli iki perspektivli is-
tiqaməti müəyyən etməyə imkan verir.  

Onlardan birincisi, Azərbaycanın daha 
geniş və dərin formada Türk Dünyası li-
derliyinə yüksəlməsi ilə bağlıdır. Azər-
baycan həm Türkiyə ilə Mərkəzi Asiyanı 
müxtəlif sferalar üzrə birləşdirən geosiyasi 
və coğrafi məkan rolunu yeni səviyyəyə 
keçirir, həm də TDT-nin real güc olması 
üçün çoxlu sayda layihələrin hazırlanması 
və reallaşmasının əsas təminedici faktoru 
statusuna yüksəlir. 

İkincisi, Azərbaycan “TDT+” platfor-
ması ilə Türk Dövlətləri Təşkilatının siya-
si, geosiyasi, ideoloji, energetik, nəqliyyat, 
logistika, elmi-texnoloji və informasiya tə-
sir dairəsini genişləndirir. Bu format Pakis-
tan nümunəsində çox perspektivli görünür. 
Laçın Zirvəsi həmin tendensiyanın əyani 
aspektdə ilk siyasi, hüquqi və geosiyasi 
təmsilçisi kimi qəbul edilə bilər.      

Bütün bunlar Prezident İlham Əliyevin 
siyasi təcrübəsinin ümumi mahiyyətini dərk 
etməyə imkan yaradır. Yeni tarixi mərhələ-
də bu təcrübə Azərbaycanı regional liderlik-
dən regionlararası miqyasda ciddi geosiyasi 
oyunçuya çevirməyə istiqamətlənmişdir. 
Bunun üçün Azərbaycan liderinin TDT və 
“TDT+” platformalarını XXI əsrin yeni 
çağırışları kontekstində “formatlaşdırdığı” 
duyulur. Türk dövlətləri çevik surətdə yeni 
geosiyasi situasiyalarda uğurlu olmağın for-
mullarını müəyyən edir, ona uyğun reaksiya 
verirlər. Həmin bağlılıqda Laçın Zirvəsi bir 
mərhələnin sonu, növbəti mərhələnin isə 
başlanğıcıdır! 

Yeni mərhələnin “TDT+” platforma-
sı kontekstində yol xəritəsini Azərbay-
can Prezidenti İlham Əliyevin aşağıdakı 
tezisləri müəyyən edir: “...beynəlxalq 
platformalarda və təşkilatlarda həmrəy-
liyimiz gücümüzə güc qatır. Birləşmiş 
Millətlər Təşkilatı, İslam Əməkdaşlıq 
Təşkilatı, İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatı, 
Asiyada Qarşılıqlı Fəaliyyət və Etimad 
Tədbirləri üzrə Müşavirə (AQEM), ha-
belə D-8 kimi beynəlxalq platformalarda 
birgə səylərimizi daha da möhkəmləndir-
mək əzmindəyik”.

Füzuli QURBANOV, 
XQ-nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru
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